
\A REGIONALE DI MESSINA

// Presidente

Determinazione Presidenziale n. 4)Y del 23 giugno 2011

OGGETTO: Nomina dell'avv. Anna Maria Tripode Dirigente del 1° Dipartimento
quale responsabile del "Programma Triennale per la Trasparenza ed integrità
2011 -2013"

II Presidente

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, di attuazione della legge 4
marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;
VISTI, in particolare, gli articoli 11, 13, comma 5, lettera d) e 15 del suindicato
decreto legislativo, rispettivamente, in materia di trasparenza nelle pubbliche
amministrazioni, di competenza della Commissione per la vantazione, la
trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche ad adottare linee guida
per la predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità e
di competenza dell'organo di indirizzo politico-amministrativo in ordine alla
definizione ed aggiornamento del medesimo Programma;
CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato articolo 11, comma 2, del decreto
legislativo n. 150/2009, ogni amministrazione, sentite le associazioni
rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti, adotta un
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, da aggiornare
annualmente, che indica le iniziative previste per garantire un adeguato livello di
trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate in proposito dalla
menzionata Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle
amministrazioni pubbliche;
CONSIDERATO, altresì, che il predetto Programma, in base al richiamato ari
11, comma 8, deve essere pubblicato da ogni amministrazione sul proprio sito
istituzionale in apposita sezione di facile accesso e consultazione denominata
"Trasparenza, valutazione e merito", unitamente agli altri documenti, elementi e
dati ivi indicati;
VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale N° 20 del 07.Mar. 2011, con la
quale è stato approvato il "Programma triennale per la trasparenza ed integrità
della Provincia Regionale di Messina" (PTTI 2011 -2013).
VISTO il punto 2 ( Strumenti di Verifica dell'efficacia) comma 1 ( Nomina
Referente) del PTTI della Provincia Regionale di Messina che si riporta
integralmente " Nomina del referente del procedimento di formazione,
adozione e attuazione del Programma e dell'intero processo di realizzazione di
tutte le iniziative volte, nel loro complesso, a garantire un adeguato rivetto di



trasparenza, nonché la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità. Tale
responsabilità graverà sul referente come sopra indicato, unitamente al
responsabile delle informazioni in relazione alle quali si sia verificata la
violazione dell'obbligo di trasparenza. ( Delibera N° 150/2010 - Lìnee guida per
la disposizione del PTTI (ari 13, comma 6, lettera e, del decreto legislativo 27
ottobre 2009, N° 150 - punto 4.1.4 Strutture Competenti)."

DETERMINA
Per quanto espresso in premessa:
Nominare l'avv. Anna Maria Tripode dirigente del 1° Dipartimento U.D. Affari
Generali e Istituzionali - Politiche Culturali, quale Referente del Programma
Triennale per la trasparenza e l'integrità della Provincia Regionale di Messina.

\1 Presidente

On. Avy. Giovanni Cesare
\ '

_ni!yw
7

, .;/,>,&. composta di n. k__
DBQÌne e conforme all'originate depositato
agli atà del Gabinetto delia Presidenza


